Protocolo: 2025001263902
Portaria nº 172/2025
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
desta Fundação, tendo em vista o que consta no processo nº 25/2148-0000802-1 , EXONERA, a empregada Maria Beatriz Vaz, ID nº
3135233/1, do emprego/cargo de Cozinheiro(a), em 16/05/2025, por Aposentadoria Compulsória conforme parecer da PGE nº
20.037/23 revisando o parecer da PGE nº 18847/21, que reconheceu a aplicabilidade imediata do disposto no art. 201, parágrafo 16º,
combinado com art. 40, §1º, inciso II, ambos da Constituição Federal.
Porto Alegre,15/05/2025
Jones Alexandre Martins
Presidente da Fundação Proteção

Protocolo: 2025001263905
Portaria nº 173/2025
O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
desta Fundação, tendo em vista o que consta nos processos nº 23/2148-0000938-8 e nº 25/2148-0000809-9 , RESCINDE, em
17/05/2025, o contrato de trabalho por tempo determinado, conforme Lei Estadual nº 15.839/2022, da empregada Rosana Rio
Branco, ID nº 3251942/2, do emprego/cargo Agente Institucional – Agente Educador.
Porto Alegre,15/05/2025.
Jones Alexandre Martins
Presidente da Fundação Proteção

Protocolo: 2025001264752
PORTARIA 174 /202 5

O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução
003/2018, art. 12-A , autoriza a prorrogação, por 6 0 (sessenta) dias úteis, do Procedimento de Apuração Disciplinar através do
Processo n° 25/2148-0000259-7, a contar de 21/05/2025.

Porto Alegre/ RS , 16 de maio de 202 5 .

Jones Alexandre Martins
Presidente da FPE

Protocolo: 2025001264754
PORTARIA 17 5 /202 5

O Presidente da Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução
003/2018, art. 12-A , autoriza a prorrogação, por 6 0 (sessenta) dias úteis, do Procedimento de Apuração Disciplinar através do
Processo n° 25/2148-0000258-9, a contar de 21/05/2025.

Porto Alegre/ RS , 16 de maio de 202 5 .

Jones Alexandre Martins
Presidente da FPE

Licitações
Protocolo: 2025001264757

SÚMULA 058/25
Processo n° 25/2148-0000761-0. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Termo de Dispensa de Licitação nº 9013
/2025 - Fundação Proteção. Objeto: Contratação de empresa seguradora de veículos para realização de apólice de seguros
individuais para 13 (treze) veículos oficiais da Fundação Proteção. A íntegra do Termo de Dispensa de Licitação encontra-se
disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da Disputa: 22/05/2025, às 14 h. Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.
Porto Alegre, 16 de maio de 2025.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Contratação

SECRETARIA DA CULTURA
EDUARDO DEBACCO LOUREIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário

Porto Alegre, segunda-feira, 19 de maio de 2025 289Diário Oficial Nº 95